

PERŽVALGA.

— Pradžioje Spalinio sudegė Maletuose, Vilniaus gub. ir pavieta 100 ukininkų namų su visais javais ir gerybėmis. Į 200 šeimynų neteko pastogės nė maisto.

— „Tėvynės Sargas“ pranesza, kad Vilniaus gen-gub. Trocki's paliepė visiems tarpininkams per susirinkimus už klausti valsezionų, ar jie nenorėtu turėti prie kaimų mokyklų ir arbatnamių knygy-nus su dvasizskoms ir dorisz-koms knygelėms. Mat Pobiedonoscevas, tėvas szventojo si-nodo, iszradęs tokius knygy-nus naudingais dėl sumaskolini-mo svetimtauczių. Tarpininkai žinodami valsezionų nuomones, to klausimo visai nepakėlė, nes butu kilę reika-lavimai lietuviszkų knygy tuose knygyuose. Valseziaus mokyklose knygy-nai tapo ap-leisti, bet už tai įtaisyti tapo pavieczyų miestuos centraliszki maskoliszki knygy-nai, ant kurių visi vascziai turi mokėti po 5 rublius ant metų. Taigi lietuvių pinigais bus įrengti ir užlaikomi maskoliszki knygy-nai. Lietuviai ant valseziaus susirinkimų turi reikalauti, kad knygos, kurias jie turi nupirkti, turi buti knygyuose lietuviszkos, o ne maskolisz-kos, kurių jie nesupranta.

— Ant Prusų rubežiaus 7 d. Rugsėjo maskoliai nuszovė Joną Gagilą, isz Paszalphio so-džiaus, Indriejavo parapijos. Nuszautasis neszė liet. knygas bei kitokius daiktus isz Prusų.

— Indriejave ir Kuliuose valdzia pastatė po 6 raitus liubrikus (szmekerius) gaudy-mui liet. knygy.

— Žandarai iszkratė kun. Szleivi Vevirženuose jieszko-dami paveikslėlių V. Jezaus su erszkėczyų vainiku ant galvos. Žandarai mat radę pas Ukmergiecius tokių paveiks-lėlių su kun. Szleivio paraszu, kur jis pirmiaus buvo kamen-

dorium. Žandarai tvirtina, kad paveikslėlis V. Jezaus su erszkėczyų vainiku reiszkią Lietuvą, kurią jie persekioja. Mat žandarai isz tikėjimiszky dalyky padaro politiszkus.

— Buvęsis Kauno gubernatorius Sudocholskis isz naujo perstatė carui reikalą leidimo lietuviszkos spaudos ir caras ant to sutikęs, priraszydams: „visiszka teisingai“. Kad lietuviai visur ant susirinkimų reikalautu sugražinimo spau-dos, tai prieszų riksmi neturėtu įtekmės ir greicziaus pasibaigtu tie persekiojimai.

— Lietuvoje susitvėrė vėl viena skaitymo Draugystė. Draugai per metus moka po 1 rubl. 20 kap. Už tuos pi-nigus parsikvieczia liet. laik-raszcius ir skaito pasidalin-dami, tai juos platindami tarp nesanių.

— Gegužio 5 dieną nuvyko keliolika lietuvių į Romą su lenkiszkomis meldzionių drau-gystėms, kur vienas lietuvis isz Seinų vyskupijos gavo po-piežiui pabucziuoti į koją.

— Tilžėje 14 Spalinio buvo Lietuviszkos Giedojimo Drau-gystės metinis susirinkimas, kur iszskaityta buvo, kad draugystė metų laike nulai-kė 40 vakarų mokinimuisi dai-nuoti, du dainų vakaru nulai-kė del publikos ir tris szven-tes atliko.

— Tarpe jojikių, kurios vieszpacziui ciesoriui ant gar-bės jojo, buvo keletas vokie-taiczų, už kurias vėl eina gin-czai tarp „Naujos Liet. Ceitungos“ ir „Tilžės Keleivio“. Vokietės jojo ir nemokejo lie-tuviszka kalbėti, už ką N. L. C. nepripažysta joms garbės.

— Jonas Vanagaitis, pirm-sėdis liet. Skyrimo draugystės Ragainės bei Pilkainio pavie-tų, atkeliauja Amerikon.

— „Lietuva“ pranesza, kad p. Bracziulis (Bradchul) Chi-cagoje pabaigęs tiesų mokslą iszdavė egzameną ant provi-ninko (lojerio) ir gavo dalei-

dimą vesti provas augszcziau-siuose suduose. Teipgi pirm-keletos sanvaiczų Chicagoje pabaigė medicinos mokslą Dr. Graicziunas. Praėjusi pava-sari Baltimoreje pabaigė teip-gi medicinos mokslą Dr. Ba-ceviczius.

— „Katalikas“ pranesza apie augį „Sandaros Lietuvių Katalikų Amerikoje“, sutver-tos kun. Sutkaiczio. Sanda-ra turinti arti 500 sanarių su \$950,00 kasoje. Seimas bu-sęs gale szio mėnesio Pittsbur-ge, Pa.

— Lapkriczio 1 dieną sude-gė Wilkes-Barre, Pa. Roede-r'io & Co. darbavietė apdirbi-mo knygy, kur sykiu suplesz-kėjo „Latvių Istorija“ ir „My-thų“ antra dalis. „Latvių Is-torijos“ liko tiktai dvi knygos iszviso.

Isz Lietuvos.

Pilviszkieiai (Senapilės pav.)

Jau praslinko keli metai, kaip Pilviszkiuose yra uždėta lietu-viszka krautuvė J. Kaczergio, kuris papuolė nekaltai į mas-kolių nagus ir dabar kenzia žmogus didelį vargą, isztrem-tas į sziaurinę Maskoliją. Krautuvė vienok nenupuolė ir užsilaiko toliaus, ir reikia pa-sitikėti, kad mus žmonės pa-rems ją ir neduos nupulti, kad savininkas pagryžęs rastu ją tokia, kaip paliko. Teip-gi jau bus keli metai, kaip czion-apsigyveno duonos kepėjas — ir-gi lietuvis, kuriam pusėtinai sekasi. Tai yra geros naujie-nos, kad mūsų žmonės griebia-si prie pirkliaavimo. Kiek metų atgalios, mus žmonės lai-kėsi tos nuomonės kad užsiim-ti pirkliaavimu tinka tik zy-dams ir pirm viso ko iszgirs-davai: „kur tavo duszia dings?“ Mat jiems rodėsi, kad jeigu žmogus parduoda brangiau-nėi kad jis pats pirko, tai jau jis yra sukezius ir už tai spir-gės po smerczui, bet apie žy-dų sukimą nėi kalbos nebuda-

vo, mus žmonėms rodydavoi, kad jie ant to sutverti. Bet pargryztantieji isz Amerikos, turėdami daugiau patyrimo, pabuvus kitoje szalyje, pradė-jo griebtisi prie pirkliaavimo ir karcziamų, nepaisydami spirgėjimo, nėi ką ant to se-niai sako. Kiti, matydami, kad jie gyvenimą daro, teip-gi pradėjo sziuom tuom užsiimi-nėti, ir prie pirkliaavimo kibti. Nors toje dalyje mus žmonėms truksta pazinojimo pirklystės reikalų ir lavumo, bet vis-gi reikia pasitikėti, kad su laiku jie paverz visą nuo žydy, tą teip pelningą užsiėmimą.

Yra pas mus ir peiktinų naujienų. Bus apie metai su virszum, kaip užsidėjo krau-tuvę szale Kaczergio, viens burliokas, buvęs kitą sykį zan-daru Griszkabudyje, kur ne-tekęs tarnystos, už kokias ten szunystes, o gerai prisiplėszęs pinigų, persekiojant ir lupant lietuvius, pradėjo pirkliauti. Rodėsi, kad lietuviai žinodami, kuomi jis buvo ir kokiu jis buvo lietuviams, szalinsis nuo burlioko ir jo krautuvės, bet kur tav! Žmonių visados pil-na, tarytum jie stengiasi mas-kolių szelpti isz paskutinųjų. Kelis kartus net nusistėbėjau, pamatęs kaip žmonės kemszasi pas tą kacapą. O jo grinczio-je, kur jis pats gyvena, per metturgius arba nedeldieniais visai iszrodo ant senoviszkos karcziamos; žmonių prisigriu-dę, kurie maukia alų ir degti-nę. Kas įstabiausia, kad pas kacapą daugiausiai lankosi žmonės nuo Griszkabudzio, kuriems, rodosi, geriausiai ver-tėtu pazinoti tą pauksztuką ir szalintiesi nuo jo už netikusius darbus tarp lietuvių.

Blogiausias dalykas, kad mus žmonės teip greit susisė-brauja su jeib kokiais maskol-palaikiais ir limpa prie jų, kaip ir prie žydy, tarytum be to mus žmonės gyventi negali. Czion jie kemszasi pas kacapą, kuomet greta jo yra lietuvisz-

ka krautuvė. Pavojingiausia dėl mus tai tas, kad tas burliokas sznipinėja tarp lietuvių ir varo savo senąjį amatą. Žmonės gerai gali matyti, kad jis tēmyja kozną jų žodį, arba kitą sykį isz nežinių isztraukia kokią žinią. Žmonės besikalbėdami prie gėrymo nei nejus kaip viens ar kitas žodis iszsprus, o maskolius mokės pasinaudoti, arba ne kartą isz žodelio jis dasiprotės apie visą reikalą ir tankiai nei nežinos, kaip jie į kilpas pakliuvo. Nejaugi nors vienas pasitiki kad toks Mamontovas pavirs į dorą žmogų ir liausis sznipinėjęs? Per jį policija da grečiaus dažinos, kas tarp žmonių dedasi. Prigimimas vis vilką į girią traukia dėl to vyruciai liaukities draugavęsi ir szelpę savo neprietelius. Linksmiau butu jeigu saviejie gyventume su savaisiais ir szelpume vieni kius. *Diegas.*

Isz Skotijos.

Praėjo jau daugiau kaip pusė metų, per kurį tai laiką neturėjome kunigo lietuvio, ir vis praszėme Glasgow'o vyskupo, kad jis parkviestu mums kokį kunigą lietuvi. Vyskupas ant to atsakė, kad mes patys pasijieszkotume kunigą ir jeigu koks sutiksęs atvažiuoti į Skotiją, tai jis užkvieses jį į savo dijaceziją. Mes padavėm praszymą. Kaino vyskupui, teip-gi ir laikraszcziuose pagarsinome. Gavome atsiszaukimą nuo vieno kunigo isz Lietuvos ir mes džiaugėmės, kad neužilgo gausime kunigą, pasitikėdami, kad jis bus geras tėvynainis, platins tarp žmonių apszvietimą, kels lietuviystę, uždės bendras skaitinycijas, suteiks žmonėms gerus pamokinimus, ves žmones į sutikimą ir meilę, tarp girtuoklių platins blai-vystę, tarp kazirnykų knygas ir laikraszczius vietoje kazirų. Nors žmogus storojas, bet

kiteip stojas, taigi ir mes neilgai džiaugėmės su tokioms viltimis ir pasijutome, kad lenkas užgulė ant mus sprando, o juomi yra kun. Vaitis isz Manchesterio. Jis porą kartų atsidangino į Skotiją ant misijų ir jam Skotijos lietuviai labai patiko, už tai, kad koznū sykių daug pinigų sudėjo. Kun. V. pradėjo plianus daryti, kad į Skotiją patekti ir pradėjo raszinėti Glasgow'o vyskupui gromatas, meluodamas kad isz Manchester'io daugelis lietuvių iszsikraustė į Skotiją ir jis negalys Manchesteryje pragyventi ir norįs į Skotiją persikelti, kadangi visi lietuviai jį kvieciają pas save. Vyskupas mislydamas, kad tai yra teisybė, užpraszė kun. V., ir jis persikėlė pas mus, niekam apie tai nežinant. Tarp lietuvių pakilo didelis subruzdimas, kad jis savramiai apsigyveno pas mus niekeno nepraszytas. Kiti nuo seniau pyko ant kun. V. už atsivežimą su savim tulo klieriko, kuris landziodamas po žmones rinko pinigus. Mes vėliau dasizinojome, kad jis visai nebuvo klieriku, tiktai dideliu tinginiu ir žmonių apgandinėtoju; taigi žmonės ir pyko kad tik per kn. V. jis galėjo nuo lietuvių pinigų prisiplėszti. Dabar nekurie prikszo kun. V. tąjį jo atsigabentą klieriką. Kun. V. teisinasi, buk jis nieko nežinojęs, bet kitur iszsitaręs, kad jis atkerszysęs žmonėms už tokį jų drasumą.

Kun. V. vieną nedėdienį per pamokslą apvaginonekuriuos, sakydamas, kad isz parapijos szv. Kazimiero viskas iszvogta ir kaltino tuos, kurie prie kun. Varnagirio viską czionai prižiurėję. Mat jis norėjo lietuviams akis apmuiltinti apie tikrą padėjimą parapijos, kad paskui turētu progą ant visko pinigų rinkti, ir kad turētu ant ko kalte suversti, kaip vėliaus parapi-

joje pasidarys netvarka ir visoki negeistini atsitikimai. Tiejie lietuviai, kuriuos kun. Vaitis apvaginonekuriuos, žadėdami skusti dar į sudą už nuplėszimą garbės. Kun. Vaitis susiprato, kad per toli nuėjęs ir kad gali buti blogai, kitą nedėdienį per pamokslą teisinosi, kad jis nematęs kasos ir nežinęs kiek joje yra pinigų, o sakęs teip kaip jam žmonės pasakoję. Toliaus aizskino, kad daugiau nebuse kasos nei kasieriaus, nei jokio komiteto, tik jis paskirsęs kolektorius, kurie surinkę nuo žmonių pinigus, atiduosę juos kunigui, ir viskas buse gerai, net nei vaidų nebuse, nes nebus užraszyta kiek kas duos. Kunigui labai patiktų, jeigu visi surinkti nuo lietuvių pinigai patektų į jo rankas, jis czionai ne ko kito ir atvažiuvo, kaip tik pinigų prisiplėszti. Lietuviai vienok nemislyja teip cariszka viską kun. V. pavesti. Jie nor žinoti ant ko tapo suvartoti jų pinigai.

Kun. V. jau pasiskyrė 3 rinkikus, kurie pradėjo rinkti pinigus nuo žmonių; mus žmonės budami mažai apszvietę ir gyvendami svetimu protu, duodasi visiems apsigaudinėti. Įstabiausia kad tarp kunigo paskirtų rinkimų yra vienas, buvęs Lietuvoje knygneszium ir platintoju laikraszczių, taigi rodosi jam vertėjo buti sumanesniu už kitus ir nesiduoti lenkui savę už nosies vesti. Ir teip kun. V. czion apsigyvenęs tuojau pakėlė vaidus ir nesutikimą. Parapijonai turėjo savo susirinkimą ir nutarė kunigo rinkikams visai neduoti pinigų, tik mokėti į parapijos kasą, kunigas-gi liepia niekam daugiau pinigų neduoti, tiktai jo paskirtiems rinkikams. Kaip toliau dalykai virs, kitu sykiu pranesziu. O tas klierikas jau czion negalėdams daugiau žmonių prigaudinėti, rengiasi Amerikon keliauti. Mes jam linki-

me kuogreicziausio iszkeliavimo, bet amerikieciai nuo jo apsidabokite. *Vabalas.*

Politiszkos žinios

Amerika. Partijų kova ant galo, kuri laimėjo, praneszime kitam numeryje. Republikonai ir demokratai tikėjosi laimėti. Republikonai skaitė savo elektoriszkų balsų 294, demokratai-gi net 311. Dabar tiktai laukime iszpildymo pažadėjimų nuo tos partijos, kuri laimės.

Laike rinkimų Suv. Valstijų prezidento, pilipinieciai rodos tycziomis pradėjo narsiaus užpuldinėti ant amerikonių. Tuomi pilipinieciai nori parodyti, kad visas ameroknų darbas ir žudynės nepadarė ant jų mažiausios įtekmės, tik visus suvienijo, kad iszkariauti sau nepriegulmystę arba mirti už savo laisvę. Miestelyje Dugupan amerikonai buvo surengę isz tengimių sau muzikantus ir norėjo su paroda praeiti. Tuom tarpu pilipinieciai užpuolė isz užpakalio užmusdami ju amerikonus ir 3 sužeisdami. Amerikonai sumiszo ir bėgo kur katras galėjo pasislėpti. Kitoje vietoje vėl gen. Valencia užpuolė amerikonus, bet tapęs atmusztas ir tekęs į grobį amerikonams visas maistas ir ginklai. Apicierai Wilson ir Douty pas Bate supustyję didelius zopostus ryžių ir kitokių javų, su tuomi mieriu, kad iszbadėję pilipinieciai bus paklusnesni ir greicziaus priims amerikoniszką rėdą. Szeip mažų susimuszimų buvo keletas, kur 10 amerikonių tapė užmuzztų ir 12 suzeistų.

Prancuzijos pasiuntinys isz Manilos pranesza, kad amerikonai tik tiek žemės turi užvaldę, ant kiek jie patys stovi. Gyventojai pamatę ateinant amerikonus, juos pasitinka ir priima, kadan-gi nepasitinkant butu palaikomi už neprietelius ir iszszaudyti. Ukė ir visa sza-

lies pramonė nupuolusi ant žemiausio laipto, nes kam žmogus dirbs ir rupinsis, jeigu atėjęs vienu ar kitu pulkas viską atimtu arba išnaikintu. Pasientyns duoda rodą, kad europiečiams netinka ir nenau dinga apsigyventi kitose vietose apart Manilos, Iloilo ir Cebu, nes kitur apsigyvenus neisgyvens dėl neapkentimo gyventojų.

Pietinė Afrika. Nei kiek neina geriaus anglams pietinėje Afrikoje, kaip kad amerikonomams Pilipinuose. Anglai budami deszimteriojai skaitlingesniais už burus, neinstengia jų pergalėti ar suvaldyti, ir tie jie jiems vienur, tai kitur užduoda nemenkus smugius. Gen. Roberts pagarsino, kad ant kalėdų sugryžsęs Anglijon, nes burai jau pergalėti esą, ir vos tai pagarsino, kaip vėl atszaukė, kad pasilikęs iki Vasario mėn. ir pareikalavo 5000 arklių ir kad jam truksta pajėgų, kurių jau Anglijai neesant, nuspręsta jas rinkti iš tarpo pietinės Afrikos kolonijų gyventojų. Anglai nusigando, kad per Spalio mėnesį jų nuotrotos tikrai užmūštuose išžneszė 167, tarp kurių buvo 15 apicierų ir kuningaikštis Christian, karalienės giminaitis. Toks nuokritis negal skaitytis užbaigimu karės, bet neperstojanciu tęsimusi tolyn. Apart užmūstųjų skaitliaus, dar 97 anglai patėko į burų rankas. Nuo burų sužeidimų anglų numirė 388. Sykiu imant anglai Spalio mėn. neteko 733 kareivių. Patys anglai garsina, kad burai turi zopostą maisto ir kariszkų reikmėnių ant 6 mėnesių ir kad susimuszimai atsitinka kas diena. Gen. Botha su nemenku burų pulku ketas pulti į Kapo kolonijas pietvakariuose Oranijos. Anglų gen. Paget nusiuntė paslus pas gen. Bothą, kad tasai paisiduo tu, nes jo priešstengimasis

nieko negelbės. Botha atsakęs, kad jo pasidavimas bus be naudos, nes burai nutarę karę be perstojimo vesti tolyn. Burai vėl pagavę vieną trukį pas Geneva, kur sugavo 90 kareivių, kaipo trukio palydėtojų, ir iszkraustę keleivius uždegė trukį. Tik atvažiavus plienu apkaustytam trukiui, burai pasitraukė su grobiu. Sugautuosius burai nenorėdami sykiu gabentis, atėmę jiems ginklus tikrai, visus paleido.

Lordui Robertui susirgus, vadovystė tapo pavesta lordui Kitchneriui, kuris ketinas burų nesivaikyti, bet visuose miesteliuose įtaisyti kariaunos pulkus, kad juos apsergėti nuoburų užpuolimo. Kada miestai bus apsergėti, tada įtaisyti pulką raitelių ir sugaudyti burus. Kaip tas pasiseks Kitchneriui, pamatysime paskiaus.

Anglai labai moka platinti savo simpatiją tarp burų, kokios gal laikosi tikrai nuožiausi žmonės, o ne civilizuoti, kaipo anglai. Teip jie sudegino visus namus farmerių, kaimo Vessels, kur viena moteriszkė szovusi į anglą, kuris atneszė gen. Rundle proklamaciją, kad jam iszduotu visus ginklus ir užsislėpusius burus. Kitoje vietoje vėl anglai atrado 20 vienu moterių, su kurioms pasielgė saviszkai, o kuriuos Roberts pagyrė už tai, kad jie dzentelmoniszkai pasielgė. Jacobsdal'e, kur gyventojai burus buvo priėmę ir užslėpę, anglai sudegino visų gyvenimus. Pagal nuszaukimą, anglai skaitomi už apszviestus, bet pagal jų darbus lygus yra nuožmiems laukiniams gyventojams.

Prezidentas Kruegeris sziasanvaitę atvyks jau Europon ir aplankys visus Europos sostapylius, kur užsilaikys teip ilgai, kol aplankys ypatas, kuriuos gal bent kokią pagelbą suteikti. Gyventojai visur ketas iszkilmsngai Kruegerį priimti, bet valdžios nuo to atsi-

sako nenorėdamos užpykinti Anglijos. Paryžiuje rengiama ypatinga demonstracija, ir laikraszcziiai pranaszauja, kad Kruegeris aplankys prezidentą Loubetą.

Vokiszkas garlaisis „Bundesrath“ isz Transvaaliaus pargabeno \$650,000 auksu, burų tautiszkos turto, ką Vokietijos valdžia Hamburge užgrėbė. Mat Vokietijai butu sugadu į pustreczio milijono markių. Bankieriai, Arndt & Cohn, ant kurių vardo buvo tasai auksas siųstas, pakėlė protestą priesz valdžią, kuri nor atimti jų siuntinį.

Rytinė Azija. Galiausiai laikraszcziiai pranesza, kad jau prasidėjo tarybos tarp Kinų ir Europos vieszpatysczių. Tarybos yra daromos Pekine ir priimta Prancuzijos užmanymą kaipo geriausį. Bet kas per reikalavimai tame užmanyme, nežinia. Kinų komisoriai siulo \$200,000,000 atlyginimo visoms vieszpatystėms, ką atmokėtu per 60 sykių po pusketvirto milijono, ir kaipo gvaranciją, paveda europiecių prieziurai visus muitus ant atgabenamų isz svetur pirkinų. Toliaus pažada kun. Tuan ant viso amžiaus uždaryti į kalėjimą, kad negalėtu daugiau žmonių gundyti priesz europiecius, miestą Tientsin padaryti tarptautiszkum miestu, visus uostus laikyti atdarus dėl visokių laivų, nepirkti svetimose szaliese jokių ginklų (kadangi galės namie pasidaryti) ir pakelti dvigubus muitus ant atgabenamų pirkinų, kad greicziaus atmokėti tają skolą.

Maskolija ketinanti atsiskirti nuo kitų vieszpatysczių ir veikti viską ant savo rankos Kinuose.

Vokiecziai ir anglai susivienyję eina szian ar ten drausti maisztininkų, ir kur jie nepasiusuka, tai viską nuszluoja, gyventojus užmūszdami, o na-

mus sudegindami.

Ispanija. Ispanija stovi ant kranto monarchiszko nupuolimo ir ten, kaip ir kitose vakarinėse vieszpatystėse, turės įvykti respublika, parlamentarizmas. Liberaliszki ir konzervatyviszki laikraszcziiai pranaszauja, kad Ispanija stovinti ant laisvės slenksczio ir karlistai ją iszplėsz isz nagų monarchizmo.

Apie Barcelioną ir Katalioniją yra labai sukilę karlistai, prie kurių prisidėjusi ir žemoji kunigija, raginanti žmones prie ginklų, kad permainyti netikusį surėdymą szalies. Ukininkai ir žemoji kunigija yra teip suspausti ir nuvarginti, kad jau toliaus atsisako klausyti savo perdetinių didziunų.

Kad nepaskleisti tarp gyventojų žinių apie karlistų veikimus, tapo uždėta asztriausia cenzura ant laikraszczių. Pulakai gerai apsiginklavusių karlistų isztraukė į Berga kalnus jau. Grenadoje, Alicante ir Jaen provincijose tapo apszauktas kariszkas apgulimas. Kratos ir aresztavojimai kunigų atsilieka visai Ispanijai. Mat Madridte netikėtai sugavo vieną kunigą su suokalbio rasztais ir tokiu budu iszėjo aiksztėn kunigų darbai.

Dalis darbu.

Youngstown, Ohio. Amerikan Tube & Iron Co. pradėjo dirbti, kur 400 darbininkų gavo darbą.

Toledo, Ohio. National Steel Co. gavo užpraszymą nulieti 3000 tonų rėlių dėlko darbininkai turės per 2 mėnesiu pilnai darbo.

Victor, Colo. 300 kalnakasių, Independence kasyklų, sustraikavo, reikalaudami pakėlimo algos.

Marinette, Wis. Marinette Iron Works Mfg. Co. ketas padidinti savo pabir-

kus net už \$100,000 jeigu McKinley liks iszrinktu ant prezidento. Tuomi kompanija nori priversti darbininkus, kad tiejie balsuotu už republikonus, norėdami gauti darbą.

West Superior, Wis. Bostonokapitalistai keta pastatyti czion pabirką tirpinimui rudos ir czystyjimo vario.

Clarksburg, W. Va. Czion susitvėrė nauja kompanija po vardu „The Interstate Coal Co.“ su \$100,000 kapitalo, ir tuojaus parengs czion naujas kasyklas.

Crabtree, Pa. Donchoe kompanija pastatė czion 120 naujų peczių deginimui kokso, kur apie 300 darbininkų gaus darbą.

Canansburg, Pa. Pittsburg & Buffalo Coal Co. naujosė kasyklose jau pradėjo dirbti.

Lopez, Pa. Broliai Jennings nupirko 12,000 akrų miszko, Garrett paviete ir sta to lentų pjovinyzią, kur gaus darbą per 200 darbininkų.

Altoona, Pa. 200 darbininkų sustraikavo „Altoona Iron Works“ už numazinimą algų nuo \$4,20 ant \$3,00 už toną.

Tampa, Fla. Czion sustraikavo 500 cigarų darbininkų, darbavietėje Ybor-Maurara Co. ir Arguelles & Lopez Co.

Straikas!

Hazletono apielinkėje tulos anglekasyklų kompanijos neiszpildė darbininkų reikalavimų ir tenai striakas tęsesi tolyn. Mazos kompanijos keta vercziaus uzdaryti kasyklas, negu iszpildyti darbininkų reikalavimus. Joms yra nemažu smugiu panaikinimas savo krautuvių, kuriose darbininkai buvo priversti viską pirkti, numazinimas prekės ant parako nuo \$2,75 ant \$1,50, iszmokėjimas algų kas 14 dienų, vietoje mėnesinių ir dar

pakėlimas algos po 10%.

Per straiką kalnakasiai nužudė \$4,740,000 algose, per 36 dienas, neskaitant nedėldienų, o skaitant po \$1,00 tiktai ant kiekvieno darbininko isz 140,000 sustraikavusių.

Kompanijos per straiką nužudė apie \$5,000,000.

Geležinkelių darbininkai nužudė \$2,000,000.

Visas striikas mažiausiai bus kasztavęs apie \$12,000,000.

Isz Amerikos.

Suv. Valstijų gyventojai.

Pabaigoje Spalio mėn. Washingtono valdzios pagarsino skaitlius suskaitymo gyventojų, kuris isznesza 76,295,220, didesnis ant 13,225,464 už suskaitymą 1890 metuose. Kiek yra gyventojų pagal tautas, dar nepagarsinta. Vien tik Indijonų yra paduotas skailius ant 134,158. Kasztai szito suskaitymo gyventojų isznesza \$6,361,961.

Suv. Valstijų paczto kasztai.

Paczto virszininkai Washingtone pagarsino, kiek per metus, iki 30 Berzelio, iszmokėjo visokioms kompanijoms už veziuojimą paczto siuntinių, ir teip: už iszveziuojimą paczto siuntinių Suv. Valstijose iszmokėta \$55,146,060; už siuntimą į užrubezius \$2,014,538. Sykiu \$57,160,598. Ant ateinanczio meto, paczto valdzia reikalauja \$61,430,249.

Kiek įėmė pinigų už markes ir t.t. dar nepagarsino.

Studentai sustraikavo.

Alliance, Ohio, isz Mount Union universiteto tapė pavaryti 3 studentai už kėlimą naktyje ermyderio ant gatvių. Tas pavarymas nepatiko sanariams ir jie skaitliuje 175 sutarė tol neitį universitetą, kol nebus priimti atgal iszvartytiejie.

Pusėtinas amžis.

Hempstead, L. I. numirė Horner Green, turintis 123 metus. Jisai gimė 1777 metuose ant farmos netoli Elizabeth, N. J. Jisai buvo kelis kartus apsivedęs ir turėjo 37 vaikus.

Pittsburge numirė Edward Henry, turintis 116 metų. Jis gimė 1784 metuose Culpepper, Va. ir vergavo iki iszliuosavimo. Penkis kartus buvo apsivedęs, bet penktoji pati jį pergyveno. Vaikų isz viso senis turėjo tiktai 60.

Tik 500 milijonų.

Suv. Valstijų valdzia iszleido ant kariaunos ir vedimo karės nuo Balandzio mėn. 1898 m. iki 1 Lapkriczio 1900 metų tik \$500,000,000. Tiek tai gyventojai turėjo pražudyti turto, kad parodyti svetui, jog ir Amerikos valdzios moka aikvoti turta.

Kaip žmonės į anarkistus pavirsta.

Turtingiausiu kudikiu visoi pasaulėje yra caro dukte Olga. Pirmą sanvaitę po jos užgimimui buvo paskirta jai 5,000,000 rublių. Tulas amatninkas Amerikoje perskaitęs tą žinią isz sykio pastojo anarkistu. Jis mat dirbo nuo pat kudikystos iki 75 metų, negėrė jokiu gėrymu, nerukė, o ne kartą ir nedavalgė, kad tik kiek suczėdyti ir savo vaikus aprupinti; tokiu budu surinko apie 2,000 dol., kur caro dukte vos užgimusi pastojo savininke milijonų. Tas jį teip sujudino, kad jis prie anarkistų partijos prisidėjo.

Skundžia senatorių.

Tula Mae Lucy Leeton apskundė senatorių Mississipi valstijos Wm. Sullivan už nedalaikymą prizadėjimo. Pagal jos pasakojimą ji buvo apsivedusi, kada susipažino su senatorium Sullivan'u, kuris ir gelbėjo jai gauti atsiskyrimą nuo jos vyro Thomas Hyde, bet dabar jau nenorįs jos vesti, už tai ji ir apskundė, reikalauja

ma \$50,000. Ji tula laiką gyvenusi su juom drauge, bet jis ją praszalinęs ir, lankydamasi jo namuose, radusi kitą moteriszkę.

S z a u d y m a s t r u k y j e .

Ant stotės geležinkelio mieste Montgomery Ala. policijantas Lawrence, murinas įėjo į vagoną, suaresztavoti tula Miles teip gi muriną, gaudomą už galvažudystą. Miles norėjo užszauti policijantą ir jiedu pradėjo szaudytis viens į kitą ir galiaus policijantas parsimetė Miles'ą, bet kitas murinas rudurė jį isz užpakalio. Pakilus sumiszimui Miles pabėgo, bet turįs kulka galvoje ir, regisi, bus sugautas. Besiszau-dant vagone vienas keleivis tapo paszautas.

Gubernatorius dovanuoja gyvastį.

Wheeling, W. Va. tapo prasudytas ant pakorimo murinas Madison už užmuszimą kito murino. Dviem dienom priesz pakorimą, gubernatorius sustabdė iszpildymą prasudyjimo ant 10 dienų. Sudzia, kurs jį buvo prasudinęs, tame tarpe numirė. Tai iszgirdęs gubernatorius atsakė, kad sudzia numirė, ir laikas, kada jis turėjo buti pakartas, praėjo, todėl jis negalįs tapti pakartu pagal tajį prasudyjimą ir teip murinas iszliko nuo kartuvių.

Beprocziiai pabėgo.

Matteawan, N. Y. 20 beproczių vieną vakarą susitarę užpuolė ant 6 sargų, ir atėmė jiems raktus visi iszėjo į miestą. 13 beproczių sugavo policija, bet 7 iki sziol nesurado.

Baisi eksplozija.

New York'e ant Warren gatvės užsidegė viena didelė aptieka, kur buvo daug eksploduojanczių skystimų. Gerai dar, kad nelaimė tikosi pietų laike, kada daugelis darbininkų isz aplinkinių namų buvo iszėję pietų. Kada ugnis prisigriebė prie tų skystimų, nuo eksplozijos sugriuvo visi

aplinkiniai namai. Žmonių ta-
po sužeista 101, užmuszta 20.

Žemės drebėjimas.

Floridoje, apie Jacksonville,
buvo žemės drebėjimas 8 kar-
tus, kuris prasidėjo deszimtoi-
val. pirm pietų ir tęsėsi iki 4
val. po pietų. Daugelio namų
sutruko langų stiklai, bet di-
desnių iszkadų neatsitiko.

Nelaimės.

Homestead, Pa. Carnegie
geležies liejinyčioje nuo eks-
plozijos tapo apdeginti 3 dar-
bininkai.

Berrysburg, W. Va. kasyk-
lose Southern Coal Co. isz neži-
nomos priezasties užsidedė di-
namitas, kur nuo eksplozijos
14 darbininkų tapo užmuszta.

Edwardsville, Pa. kasyklose
Kingston Coal Co. No. 1 užsi-
degė gazai, kur smertį rado
Adomas Vaznelis, M. Gutau-
kas, Petras Juodzeviczius, P.
Mikalauckas — lietuviai; John
Dolan, David Evans, Adam
Sotoski, Adam Ratakoski ir
M. Moarski.

Straiko laike nebuvo gana
uždabojamos kasyklos ir dau-
gelyje vietų prisirinko gazų,
kur atėjus kalnakasiams, tiejie
užsidedė. Eksplozija nuo ga-
zų atsitiko daugelyje kasyklų,
ir visur lengviaus, tai sunkiaus
apdegino po keletą darbinin-
kų. Darbininkai nuo tokių
nelaimių galētu apsisaugoti vi-
sai neidami į darbą niekur, kur
tik yra pavojus gyvasciui. Te-
gul kompanijos teip viską pa-
taiso, kad tokių nelaimių neat-
sitiktu.

Nusidėjėliai.

„Riazan, dvideszimts minu-
tų!“ suszuko konduktorius, ei-
damas per vagoną. Asz pa-
szokau isz miego. Ukanuo-
tas rudens rytas. Auszta.
Szviesa, prasiverzus per už-
dengtus langus ir sutikus rau-
doną szviesą liampų, daro nu-
budusių isz miego keleivių
veidus iszblyszkusiais. Ant

platformos, ant sugedusių
vamzdžių uždudavo du nuply-
szusiu vokiecziu. Apie mie-
gą nebuvo ką nē mislyti. Asz
drauge su kitais keleiviais į-
ėjau iszgerti arbatos.

Griždamas atgal, pamacziau
ant platformos besigrumiant
apie kas zin ką kruvą susirin-
kusių keleivių, nors lytus pylė
kaip isz kibiro.

„Kas ten?“ paklausiau ei-
nanczio pro szalį žmogaus.

„Tai nelaimingieje, kurie
važiuoja į Sibėriją, atsakė
žmogus. „Yr' ir ponų tarp
jų“, — pridurė jis. — Visai
jauni žmonės; nekurie isz jų
dar nemoka nosies nusziszlus-
tyti; nelaimingi vaikai — ką gi
jie galėjo padaryti?“

Asz prisiartinau. Ant szla-
pios žemės sėdėjo apie penkio-
lika ypatų, apdarytų pilkais
drabužiais; keletas isz jų buvo
geležiniuose pancziuose. Tarp
jų buvo žmonių visokių tautų,
luomų ir amžiaus. Szaly dai-
liai nuskusto ir susiraukusio
senio, ant kurio veido galima
buvo matyti neiszpasakytą
drąsumą ir kuris sznairiai dai-
rėsi į visas puses, sėdėjo jau-
nas, su ką tik pradedancia
želti barzda, mėlynakis, vaiki-
nas, kuris meiliai žiurėjo į su-
sirinkusius keleivius. Szaly
pasirėmus ant jo peties, sėdėjo
jauna mergina, kaimiszkaži ap-
sirėdžiusi, ji atėjo atsisveikinti
su juo. Jaunas nusidėjėlis
nesznekejo nieko, tik tai kar-
tais praskirdavo plaukus nuo
merginos kaktos ir glausdavo
ją prie savės.

„Ką jis padarė?“ paklau-
siau juos sergstinczio kareivio.

„Savo paczią užmuszė“, at-
kirto kareivis asztriai ir nusi-
grįžo.

Kas gi buvo ta jauna mer-
gina? Sesuo? Ar jo mylimo-
ji, dėl kurios jis tapo žmogžu-
džiu? Kas žino? Tyliai pra-
žuvo dvi žmogysti — dvi isz
tnkstanczių: kam jos rupi?

Nuoszaliau stovėjo dar kru-
va „nusidėjėlių“. Jie teip gi

buvo pilkai apvilkti, bet iszro-
dė kitoniszkaži negu pirmieje.
Jų buvo penki ar szeszi. Isz
jų veidų ir apsiėjimo matoma
buvo, kad tai mokslo vyrai.
Net tas žmogus, kurio asz pir-
miau užklausiau, patėmyjo tai
ir iszreiszkė, vadindamas juos
„ponais“. Asz tuojaus paži-
nau juos: tai buvo Maskvos
studentai, auka ką tik užbaig-
to „nihilistų proceso“, laike
kurio asz dar gyvenau Mask-
voje.

Kada pirmąją kuopą saugo-
jo tik tai keli kareiviai; kada
jie galėjo kalbėtis su kelei-
viais ir atsisveikinti su savo
giminėmis, „politiszkus“ nusi-
dėjėlius saugojo deszimts ka-
reivių ir neleido akyvų kelei-
vių arcziaus, kaip per deszimts
žingsnių.

Vienas isz jų buvo man pa-
žystamas. Suszukęs „nusi-
mink“, asz norėjau pasisvei-
kinti su juo. Vienok tuojaus
manę atstumė kareivis ir dre-
bancziu balsu tarė:

„Eik, pone, eik; labai už-
ginta sznekėtis su tais žmonė-
mis“.

Nelaimingieje vaikinai, su
kuriais apsiėjo, kaip su nuož-
miais žvėrimis, iszrodė visai
ramiais. Laikas nuo laiko jie
pratardavo kits kitam po ke-
letą žodžių; jie iszrodė, kaip
keleiviai, kurie laukia trukio
važiuoti pasilinksminti. Aky-
va buvo pasižiurėti į veidus
aplank stovinczių. Czia buvo
žmonių visokių luomų: pras-
cziokų, pirklių ir caro tarnų,
vienas net ir labai augsztas
caro tarnas — isz Justicijos
ministerijos; jis grįžo į Petra-
pilę. Ant visų veido galima
buvo matyti nepatikimas, gė-
da, net piktumas. Rcdos kiek-
vienas jautė, kad tie jauni vy-
rai prazuvo ne vien tik isz sa-
vo kaltės.

Priesz juos net ir augsztasis
caro tarnas pastovėjo valan-
dėlę.

„Na, vasze prevoschoditels-
tvo, kaip mes tamistai patin-

kame?“ paklausė juokdamasis
vienas isz jų.

Nuleidęs akis, caro tarnas
įlinno vagoną, slėpdamasis nuo
szvilpimo ir užimo keleivių.

Staiga sujudo visi keleiviai.
„Ten jis! Aczių Diev! Mu-
dvi nevelai atvažiavo!“
Szaukė jauna mergaitė. Ke-
leiviai umai prasiskyrė ir asz
pamacziau dvi moteriszki, juo-
dai apsilvilkusi, kurios stengė-
si prieiti prie jaunų „nusidėjė-
lių“. Vienas isz jų paszoko
ir linksmai bėgo prieszais.

Viskas atsitiko teip greitai,
kad asz ką tik spėjau išžiurė-
ti, juog viena isz jų jauna mo-
teriszkaži, o kita sena, su baltais
plaukais, susilenkus, pasirė-
mus ant rankos jaunosios. Ką
tik jos prisiartino prie karei-
vių, vienas isz jų tuojaus jas
sulaikė, antras gi atstumė su
szautuvu jauną „nusidėjėlį“.

Aplink stovintieje supykę
pradėjo užti.

„Asz jo sesuo, o czia-moti-
na!“ suszuko mergaitė. „Ne-
galima gi užginti paskutinį
kartą sudie pasakyti“.

„Man prisakyta, turiu pil-
dyti: negaliu leisti“, atsakė
jai kareivis.

„Bet susimylėk tamista!“
praszė apszaszarus mergaitė.
„Mano motina serga! Asztuo-
nios deszimts viorstų szunke-
liais atvažiavo ji, kad pasku-
tinį kartą pamatyti ir palai-
minti ji... O! tamista nebu-
si toks nežmoniszkas!“

Minia, kuri vis augo ir augo,
pradėjo urzgėti.

„Galvijai! Szunes! Žmog-
žudziai“, szaukė keletas.

Net kareivį sujudino.

„Bet panele!“ — tarė jis,
„man ir gi szirdį skauda. Ką
asz galiu daryti? Tamista jug-
zinai; disciplina... Praszyk
panele, pono apicieriaus“.

Tuo tarpu pasirodė „ponas
apicierius“, atsigėres ant staci-
jos arbatos. Tai buvo žanda-
rų leitenantas Dimitrijus Roe-
mer'is. Nuo to laiko, kaip
jis pastojo į žandarus, pradėjo

užsipelnyti gardų kasnelį duonos. Dabar jis vienas iš geriausių šnipukų Petrapilės paslaptinės policijos. Buvo jis augšto ugio, laibas, sudžiuvęs, su raudonais plaukais, raudona barzda ir bakais, išbalęs, visiems nesimpatiškas.

„Kas čia darosi?“ szaukė jis storu balsu. „Į vagoną marsz! Jau laikas!“

Mergaitė priėjo prie jo.

„Leisk, tamista, mus pasiszekėti su Kazlaucku. Asz jo sesuo, szita moteriskė — jo motina“.

„Vėl ko! Žinau! — atkirto jis kiauliskai. — „Žinau tas seseris ir motinas: vis niekniekiai! Tokioms seserims tieponaiciai paprastai įduoda rasztelius, kad iszgelbėti savo draugus — nihilistus. Szalin! O jus — tarė kareiviams — varykite juos į vagoną“.

Kas toliau atsitiko sunku apraszyti. Visi stovintieji aplink supyko, pradėjo užti, szvilpti. Akiesmirksnyje nu grudo apicierių į szalį. Kareiviai stovėjo kaip suszalę ir, rodos, neklause užpykusio vyresniojo, kuris suriko: „Prie peczių szautuvus! Szaukite tuo szunis!“

Jau suskambino trecias varpelis. Niekas to neatbojo; trukis stovėjo tuszczias, visi keleiviai apstojo, „nusidėjėlius“.

Kaszin kuo butu viskas pasibaigė, kiek butu prazuvę žmonių, kad nebutu įsimaiszės augszcziaus minėtas caro tarnas išz Justicijos ministerijos. Jis priėjęs prie apicieriaus storu balsu tarė:

„Tamista užsiminszti! Tamistos urėdas neleidžia tamistai užgauti moteris. Leisk jas paskutinį kartą pasiszekėti su Kazlaucku; asz už viską atsakau“.

„Kas tamista toks?“ paklausė jo Roemer'is.

„Asz ministerijos sanaris N.“, atkirto szis.

Apicierius, suniurnėjęs kaszinką, atsitraukė szalin ir pa-

sislėpė vagonė, kuris buvo paskirtas nusidėjėliams. Abi moters „padėkavojusios“ caro tarnui, skubinosi prie Kazlaucko.

Mes turėjome neužmirszti apie vazivimą, keleiviai bėgo ant savo vietų, nes trukis szvilpė jau nevieną kartą. Bet vaziuodami dar ilgai negalėjome nusiraminti. Daug buvo apie tą atsitikimą kalbėta ir man rodos per Rusiją dar nevazivo nė vienas trukis su tiek revoliucijoniszkas medegos.

Bet kaszin ant kiek keleivių szitas atsitikimas padarė įspudį ant ilgo laiko? Daugumas, žinoma, tuojaus užmirszo tarp mažmožių kasdieninio gyvenimo, aczių pripratimui, budui ir baimei.

Įspudis, kurį padaro ant žmogaus toks atsitikimas, yra tik nelyginant laszas jurėse apskrito nusizėminimo, neprijautimo, neteisingumo. Pamišlyjus-gi, kad tokių laszų placziausioje žemėje caro per metų metus kadiena krinta tukstancziai, suprantama, kaip isz tų laszų pasidaro jurės amžinos neapykantos.

Vertė Jonas isz P.

Isz lietuviszku dirvu Amerikoje

Union City, Conn. Mus mieste lietuvių nedaugias per 60 szejmynų, kur dauguma dirba vietinėse dirbtuvėse. Dirtuvės yra tokios: viena liejinyeczia ir trys gumo iszdirbanczios yvairius daiktus apsiavimui ir apsilvikimui. Tautiszkas susipratimas czion yra pirmiau pakilęs nėgu kitose lietuviszkose naujokinėse. Susiv. kuopa iki pereitų metų buvo viena isz didžiausių, pradėjus tverti T. M. D. isz mūsų miesto buvo pirmas atbalsis, ir czion tuojaus susitvėrė kuopa ir kiekvienam tautiszkam užmanymui mus miesto lietuviai buvo pirmutiniais pritarejais. Darbsztesniems agitatoriams iszsiszkirszcius ir jų vietą

nesant kam užimti, mes paskutiniais metais szaunia atsilikome.

Vienu isz svarbesnių mus darbų, kuris galėtu buti paveizdu kitiems, yra nupirkimas Linden Park'o per Szv. Jurgio draugystę. Tas parkas, didumo 4 margų randasi tarpe miestelių Union City ir Naugatuck, ir jį abiejų miestelių gyventojai samdo piknykams. Už parką draugystė užmokėjo \$2,600. Pereitą pavasarį sanariai draugystės sudėjo \$700 (dėjo po kien katras iszgalėjo), ir paėmę namstatį, pasistatė sav svetainę susirinkimams ir pasilinksminimams, kad tokiu budu apisaugoti nuo svetimtauczių skriaudimo.

Lietuviai prigulinti prie politiszko kliubo, iki sziam metui laikydavosi prie republikonų partijos, kadangi kliubovadovai turėdami pažintį su nekuriais darbdaviais, ir gaudami nuo jų geresnį darbą už agitaciją tarp lietuvių, juos prie republikonų partijos stengdavosi palaikyti, bet žmonėms susipratus szjmet, kaip girdėti, didesnė dalis ketino balsuoti už socialistų partiją.

14 d. Spalio buvo susirinkimas politiszko kliubo, ant kurio žmonių buvo nemažai. Ant susirinkimo buvo ir J. S. Pruselaitis isz Waterbury'o, kurio žmonės praszė, kad jis kai po pasiuntinys, papasakotu ką apie Susiv. seimą. Jis placziai pasakojo apie seimo nutarimus ir apie tvarką laike seimo, isz ko daugelis stebėjosi, kad kunigai tokį ermyderį kelė. Vėliaus buvo girdėti žmones kuopelėse besiszekant, kad kunigai rupinasi apszviestiesnius sanarius praszalinti, o likusius lengvai pataikys pagal savo norą szokinti ir tą mūsų organizaciją kunigai visai į niekus pavers.

Kliubo prezidentui atidarius susirinkimą radosi tiek daug kalbėtojų, kad kalbos tęsėsi

kelias valandas, kožnas kalbėtojas stengėsi iszrodyti koku budu darbininkai galėtu pagerinti savo buvį ir iszsiliuosuoti isz po kapitalistiszko jungo. Kas įstabiausia, kad nėi vieno nesirado, kuris butu gyres republikonų arba demokratų partijas. Ant pabaigos vėl kalbėjo p. Pruselaitis paaiskindamas mierius socializmo. Ant kiek jo kalba patiko žmonėms, galima buvo spręsti pagal gausų plojimą dėlų ir szaukimus: „tegyvuoja darbininkų partija, tegyvuoja socializmas“.

Jau visiems yra žinoma, kaip Waterburyje kun. Saursaitis skirsto žmones į partijas, o net ir Susiv. kuopą bandė suardyti, sutverdamas kitą isz savo szalininkų; dabar tas pats ir pas mus atsitiko ir žmonės tiesiok kaltina kun. S. kad tai jo esąs darbas. Czion mat yra pagelbinė draugystė ir nors lietuvių czion nėr tiek, kad vienos draug. butu per mažai, bet susitvėrė ir kita, kuri su visukuomi slepiasi. Kaip girdėjau jau prisiraszė arti 10 sanarių; susirinkimus laiko airių svetainėje, pamirszdami, kad lietuviai turi savo svetainę. Tegul organizuojasi, Dieve jiems padėk, bet kaip iszrodo, tai giltinė, greit juos užklups. *Molderys.*

Boston, Mass. Tankiai girdėt rinkėjus aukų arba ir kitus tautieczius skundziantės, kad tankiai mus tamsesniejie žmonės iszsitaria, jogiai mums nereikia nieko daryti prieszai carą, kuris esąs mus tėvu ir kad visame reikia jo klausyti. Bet tie akli caro garbintojai nepasako mums, ką mes naudosome, klausydami caro ir jo paliepių? Pirm viso ko mes turėtume priimti pravoslaviją ir virsti į burliokus, sekti jų szlykszcziausius paproczius ir pasielgimus, nupulti ant dvasės ir kuno, pavirsti į nedorelius, girtuoklius, vagis, žmog-

žudžius kaip ir kiti caro vieningai pavaldiniai.

Jeigu kuris iš lietuviskų burliokbernių nemato kokią blogą pasekmę padaro susi draugavimas su burliokais, asz papasakosiu keletą atsitikimų Lietuvoje. Jezno miestelyje, Trakų pavieta, Vilniaus gub. stovi keli pulkai kareivių, dar bar-gi pro pat Jezną pradėjo plentą vesti, prie kurio visi darbininkai atgabenti iš gilumos Maskolijos. Maskolizska dvasia ir smarvė prasiplatino tarp žmonių, jie dorizskai nupuolė, teip kad jau žmonės ne tie patys, ką buvo kiek metų atgal, net ir ligos atnesztos burliokų prasiplatino tarp žmonių, o kurių pirmiau mus kraszte niekas negirdėdavo.

Jezne pirmiausiai merginos, lietuvaits, pradėjo su maskoliais kareiviais kalbėt, sveikintis ir szokt, o galiaus girtuokliauti ir atvirai, be jokios gėdos, paleistuviauti. Dabar jau ir aplinkinių kaimų, merginos ir gyvenaszlės, kurių vyrai Amerikoje ar kitur, gyvena su burliokais ir kareiviais. Kareiviai statei užpuola ant moterių ir sužagia jas. Kitos net apšveda su burliokais, bet už valandos pameta tuos ir valkiojasi su kareiviais, arba jeigu kuri apšveda su kareiviu, tą pametus eina prie burliokų o vėliaus vėl prie kareivių gryžta ir vėl pameta ir tt. ir teip gyvena be jokios tvarkos ir dorybės.

Virbilizskių kaime tula gyvenaszlė laiko pilną grinczią burliokų ant apsigyvenimo ir su visais gyvena, kaip su vyru. Ji giriasi kaimynkoms, kad jos vyras iszeidamas į Ameriką pavelijęs pasibovyti, tik gudriai, o ji iszmananti daug, tai nei nesibaimijanti nieko.

Apie Jezną, Pune, Butrimonis ir Staklizes žmonės yra visai neapsiszvietę, ypacz tautiszkuose reikaluose, už tai mažiaus iszmanant apie savo reikalus, greicziaus isz kelio

doros iszkrypsta ir į burliokus iszvirsta. Seniaus Lietuvoje visi su paniekinimu žiurėdavo ant merginos, kuri motina pastodavo, dabar tas visai iszmados iszėjo, ir žmonės visai nesidyvija, teip prie to priprato.

Liudna ir gaila girdint, skaitant ir raszant apie tokius atsitikimus tarp lietuvių. O vis tai darbas geraszirdžio caro, kuris norėdamas mus sumaskolinti ir paversti į isztikimus pavaldinius, siunczia isz gilumo Maskolijos gaujas savo isztvirkėlių, kad su jeis sėbraudami ir mes tokiomis pastotume.

J. J. Raulynaitis.

Newark, N. J. Lankantės szioje vietoje man labai rupėjo iszgirsti dainuojant Dr. V. Kudirkos giesmininkų draugystę, apie kurią daug buvau girdėjęs. Prie progos atsilankiau svetainėje, kur jie mokinasi ir laikau už džiaugsmą pasakyti, kad draugystė yra padariusi žymų žingsnį dainavime nuo laiko jos užsidėjimo. Jie sudainuoja visai puikiai daugelį dainų sutaisyty ant balsų, už ką garbė pripuola jų mokiniojui p. L. Ereminui. Draugystė dėl mokimosi susirenka du kartu kas sanvaitė. 5 d. Sausio 1901, metuose—sukaktuvėms nuo užsidėjimo, draugystė turės koncertą ir balių, ant kurio ketina dalyvauti ir kelios svetimtauczių giesmininkų draugystės.

J. Kazakevicius.

Jersey City, N. J. 25 d. Spalio lankėsi mus mieste Bryan'as. Demokratų partija iszkilmingai jį pasitiko su paroda, kurioje dalyvavo daug lietuvių, paragintų per vietinius politikierius ir jie už stiklą alaus vaikszcziujo per 4 valandas. Kiti net peczius pravilino kitiems su degancziais žibintuvais. Bet kokią naudą jie isz to turi, arba pasitiki turėti? Demokratų par-

tija teip kaip ir republikonų yra paremta ant sistemos kapitalizmo, tos abi partijos reikalauja, kad darbininkas butu vargu darbdavio. Kuri isztų dviejų partijų gaus virszų, mums vis tiek, nes mus teip pat alins kaip ir pirmiau, už tai mes darbininkai privalome kreiptiesi prie tos partijos, kuri daugiausiai mums gero gali padaryti, kurioje mes patys turėsime balsą. Taja yra socialistiszkoji darbininkų partija.

Liudna ir praneszti, kad mus miesto lietuviai nenori susipažinti su savo padėjimu bei su sanlygomis tarp kurių gyvena ir ko darbininkai sulauktu, jeigu patys pradėtu daugiau apie savę rupintis. Jie neskaito geresnės įtalpos knygų ir laikraszczių aiszkinanczių darbininkų reikalus. Musų miesto lietuviai teip-gi galetu uždėti knygyną, teip kaip ir kituose miestuose, bet kam jiems skaityt knygas ir akis gadyt? Laikraszczių pas mus mažai galima užėti, nors lietuvių skaitosi szimtais. Pamislykime tikrai, ką yra vertas žmogus, kuris nežino nieko apie savo tiesas, apie sanligas, kurios padaro jį nelaimingu, nežino kas aplink jį dedasi. Jis yra tikrai kudikiu, kurį galima apgauti kožnu daiktu; jis kaipo nendrė, kurią mažiausias vėjalis nulenkia į bile szalį. Kas gali jį iszgelbėti isz jo to padėjimo, jeigu ne jis pats? Jis yra ponu savo likimo, jeigu supranta kur kreiptiesi; jo protas yra vadovu, jeigu tas protas yra iszlavinatas. Bet jeigu žmogus nesirupina apie savo protą, tai jis jo teip kaip ir neturi, nes protas tokio yra sunykęs ir žmogus nesupras menkiausių daiktų, kurie bus aiszkus kožnam ir liksis nelaimingam padėjime ant visados. Kada nuslinks nuo mus debesys nežinēs?

Bieliavicius.

Tevynes Myletojai!

Nors budamas silpnu sandarbininku tautiszkoje dirvoje tacziaus pagal Jusų norą tarpau iszrinktu už tarną apie T. M. D. Dėlto, jeigu kas isz sandraugu patėmytumėt kokią mano klaidą, neganėtinai gerą atlikimą darbo, meldžiu tai su szaltu krauju praneszti. Asz-gi stengsiuos isz visos galės pasidarbuoti dėl gerovės draugystės ir brolių.

Musų T. M. D. drutinasi, bujoja; tautieciai pasidarbuodami ir toliaus dėl T. M. D., sulauksime vaisių, kokių tikėjomės ją įkunydam, bet tik visi, daugumoje, dirbdami, organizuodami kuopas, o tą darydami atliekame žmoniszką ir naudingą darbą, iszpildome savo pareigą kaipo Lietuvos sunus. Ką amžiai pagadino, laikas pataisyti, o mes tą galime.

Antanas Ilginas.
Box 48 Gilberton, Pa.

„Czeku Mocziute“.

Jau 20 metų praėjo nuo uždėjimo draugystės „Czekų Mocziutės“, kurios mieriu buvo įkurti privatiszkas mokyklas czekų kalboje ir iszleisti knygas. Pirm 20 metų Czekijoi visos pradinės monyklos buvo vokiszkos, kaip kad dabar Lietuvoje — maskolizskos. Vaikai kalbėdami tarp savęs czekiszka, gaudavo pilti nuo vokiskų mokiniojū, kaip dabar dedasi Prusų Lietuvoje. Bet sziantdien Czekijoi jau to nora, kas buvo pirm 20 metų. Czekaikai suprato, kad jie savo tėvynėje yra patys ponais ir neprivalo klausyti to, ką jiems bile kas paliepia. Jie suprato, kad tautos ateitė priguli nuo jaunomenės, o kurią reikia iszauklėti prigimtoje kalboje, tautiszkoje dvasėje, ką gali atlikti tikrai mokyklos ir rasz-tai prigimtoje kalboje, ant ko czekai nesigaili aukų.

Czekai sziantdien turi per 200

pradinių mokyklų, 2 gimnazijas, 2 realizckas mokyklas, vieną prekystės mokyklą ir universitetą. Pradines mokyklas lanko per 10,000 vaikų. Dvi čekų įrengtas gimnazijas atėmė valdžia ir dvi realizckas mokyklas.

Užlaikymas tų pradinių mokyklų tikrai 1900 mete kasztavo į \$100,000; ant statymo naujų mokyklų tapo paskirta \$10,000; ant pakėlimo algų mokintojams \$7,000. Visus kasztus ant mokyklų sudeda čekai aukomis po centą; niekur jie nepraleidžia progos, kur galima centą įgyti. Bet čekai visi dirba ir visi aukauja savo centą.

Prie „Tėvynės Myl. Draugystės“ priguli labai mažas skaitlius lietuvių, pagal skaitlių gyvenanczių Amerikoje. Jeigu tik 100,000 žmonių ant mėnesio aukautu po centą, tai sudėtu \$1,000 o per metus \$12,000, kas kiekvienam nebutu visai žymu. Per metą 12 centų paaukauti ant teip mums reikalingų daiktų, nieks nepavargtu, o nauda butu neapsakoma. Organizuokime, tautiečiai, tais masas, raginkime jas prie to, o visiems dirbant ir prisidedant su centu įgysime mokyklas, gerus rasztus, gyvensim kaip tauta.

Naujos knygos.

Ukiszckasis Kalendorius 1901 metams. „Sargieozzių“ sustatytas. Puslapių (su apgarsinimais) 80.

Įtalpa szito Kalendoriaus, apart kalendariskos dalies, meturgijų, paczto taisyklių yra padalinta ant dviejų dalių. Pirmoji dalis paskirta dėl ukininkų apie iszdirbimą žemės ir jos ypатыbes, kaip vesti deszimtlaukę ir devynlaukę ukę, apie naudingą ukėje augmenį „Seradelia“. Naudingos patarmės kn. Kneipo, primena Sveiklinkio knygutę, su jos prieszistoriszku budu gydymo

ligų. Vargiai isz tų patarmių ukinikai pasinaudos. Geriausias szioje dalyje yra pradinis straipsnelis „Neniekinkite ukiszckų rasztų“. Antroji dalis — literatiszckoji — prasideda keletu eilių M. Dagilėlio, Apysaka „Tėvai ir Vaikai“, paraszta Dėdės Antanazo gana užimanti. Apraszta nesutikimai tarp tėvų ir vaikų, kada tiems tenka ukė. Rasztojas vietomis perstato dalykus, ne teip, kaip jie yra Lietuvoje, bet, teip kaip jis juos norėtu matyti. Toki atsitikimai, kad kunigas, pasiszaukia pas save, besiniaujanczius tėvus su sunumi, kuriam yra ukę pavedę, ir pamokina juos, o tie sugryžę namon gyvena „ramybėje ir santaikoje“ Lietuvoje tas retai kur atsitaiko. Kalendorius butu geriau iszrodę jeigu ukiszckos įtalpos rasztai su literatiszckais butu buvę perpinti, o ne iszskirstyti į skyrius.

Kas prieszus? Paraszė Lazdžnyų Pelėda. Perspaudinta isz „Varpo“. Tilžėje 1900 m. Puslapių 32.

Apysakėlė paraszta isz laiko lenkmezio Lietuvoje. Lenkai pakaria ukininką Baltruszį, už tai kad tas, kaip baudžiauninkas, nesuprasdamas kas tai yra „oiczizna“ ir ko ponai norį, pasislepia į miszką, vietoje eiti su maisztininkais. Baltruszienė už tai, dasizinojusi kur lenkai renkasi miszkuose, užveda ant jų maskolius, už ką vėliau ir pati tampa pakarta. Knygutėje žingeidziai apraszta pasielgimas ponų su baudžiauninkais, teipgi ir patrijotiszckumas lenkų bajorų: pacziam dvarponiui su vaikais žuvus maiszte, panelės iszbėgo su maskoliais. Apysaka paraszta gabiai ir užimancziai.

Valszcziaus sudas. Komediija vienoje veikmėje. Paraszė Žemaitė. Perspausta isz „U-ko“. Tilžėje 1600 m. Puslapių 19.

Szi komediija, kaip ir kiti Žemaitės rasztai, yra paraszta gana gerai. Komediijoje parodyta valszcziaus sudo virszininkai, kuriems rupi ne įstatymai ir teisybė, bet gėrymai ir kysziai. Vertėtu, kad lietuviai mėgintu szią komediiją ant scenos perstatyti. Komediijoje yra daug maskoliszckų zodzių ir tarinių.

Dirva. No 3, kn. 15. Tvanas. Istoriszcka apysaka Henriko Sienkiewicz'iaus. Tomas II. Shenandoah, Pa. 1900 m. Puslapių 194.

Yra tai tolesnis traukis apysakos Tvanas, kurio turinis yra gana žingeidus, kaip ir pirmos knygos. Pasirodžius visai tai apysakai lietuviszckoje kalboje, bus puikių pasiskaitymų ir nieks nesigailės ant jų iszleistų pinigų.

Mano turtas.

Po žemę slankiojat su baime,
Už žemės drebate turtus;
Tik krislas teko man, bet laime
Nenoriu lyginties su jus'.

Lai jums pasaulė lobį skaido, —
Be jo asz linksmas ir ramus:
Man savo spindulį nuleido,
Pravėręs debesį, dangus.

M' Kėksztas.

Du karžygiu.

Vakars temsta; Mount Vernon'o
Rumai ilsis; tarp savųjų
Rymo augsztas karžygys.

Sztai girdėt keno ateikant;
Durys verias ir ant slenksczio
Stov keleivis apszarvots.

„Niužmirszi dar seną sėbrą?“
Szuktelėjims — ir du vyru
Glaudzia krutį prie kruties.

Didybė abudu szvieczia, —
Savo genczzių tikras žiedas,
Jų puikybė ir garbė.

Drąsus, gudrus jie kovojo
Už brangiausią žmogaus turta —
Už liuosybę ir tiesas.

Nevienaip jiem laimė skyrė:

Ant skaistaus žilplaukio veido
Džiaugsmas laimikio spindėj;

Galą gyvasties sulaukus,
Jam smagu ir linksma: liuosą,
Ramią tėviszkę paliks.

Bet jaunesnio akys pilnos
Aszarų karczių ir skausmo.
Apsiniaukus jo kakta;

Jis be vilties dairois sviete;
Jo szirdis pilna rustybės,
Jo krutinė sopuliuos:

Tarp svecziųjų jis sav jieszko
Vietos, idant nuskanđtos
Tėviszckės vargus apverkt.

Kas per vyrai! Ar pažinot?
Vieno vardas — Vaszingtonas,
Kito — Tadas Kastiuszka.
M' Kėksztas.

Reikalai

„Tėvynės Myl. Draugystės“
Stovis kasos.

Į p l a u k i m a i .

Pagal „Vienybės“ num.	
40 kasoje buvo	308,57
Westville, Ill. kuopa	4,93
J. Szimkeviczius,	
Thorp, Wis.	-60
Broad Brook, Conn. kuop.	3,30
Gilberton, Pa.	3,45
S. Juozaitis, Ladd, Ill.	-60
Plymouth, Pa. kuop.	9,90
„Vienybės“ redakcija už	
100 egz. knygelių Ky-	
burgo Kelionė	7,50
Chicago, Ill. kuop.	1,20
S. Kraujutaitis,	
Brooklyn, N. Y.	-30
Westville, Ill. kuop.	1,80
A. Stoczkus ir J. Juozapaitis, Torrington, Conn.	1,20
Nashua, N. H. kuop.	4,20
Cleveland, Ohio, „	2,40
Pittsburg, Pa. „	4,95
A. Olszevskis, Chicago, Ill.	1—
Sykiu	\$355,90

I s z m o k ė j i m a i .

„Vienybės“ redakcijai už pasiuntimą knygų Kyburgo Kelionė, „Ukininko“ redakcijai 14,95

Skryne ir apkalimas -50

Atnaujinimas kasie-
riaus kaucijos 5,50
Markės ant laiszkų -26

Sykiu \$21,21
Liekasi kasoje \$334,69
A. Olszevskis.

Isz visur.

Vokietijoi, Wuertembergo provincijoi, apie miestą Menggen tapo jaustas žemės drebėjimas.

Hamburgo policija suaresztavojo vieną čeką Melkarą, kuris norėjo iszleisti tris gražias merginas į New York'ą, kurioms esancijos geros vietos parupintos. Policija jį palaike už perkupčių gyvojo tavoro.

Vienas skaitytojas London'o laikraszczio „Westminster Gazette“, atydziai skaitydavo visas žinias, kas link karės su burais Transvaaliuje ir ypacz užraszinėjo isz kožno urėdiszko praneszimo skaitlių užmusztų burų. Kada jis galiaus suskaitė, pasirodė kad skaitlius užmusztų burų siekia 250 tukstanczių. Jis zinodamas kad burų kariaunos buvo nedaugiaus per 50,000, užklausė laikraszczio isz kur emėsi tie kiti 200,000 užmusztų burų? Laikrasztis negalėjo jam jokio atsakymo duti.

Vyskupas, lankydamas savo diaceziją, užvaziavo į tulą bažnytkiemį. Klebonui gerai pavaiszinus, vyskupas po pietų teip pradėjo girti apygardą, kuri jam labai patiko: „Tokia apygarda yra verta 1,000, toks puikus oras vertas kitą tukstantį, o szis geras vanduo vertas da vieną tukstantį“. „Jeigu jusų excellencijai teip patinka, tai meldžiu nuo manęs atpirkti, o asz parduosiu už pusę prekės, kurią jus skirate“, pasakė klebonas.

Ispanijos pakrantėse, tarp žeminėse jarėse, susimusė du

prancuziszki garlaiviai, kur „Faidherdė“ nuskendo ir 24 jurininkai prigėrė.

Japonijoi, pas miestą Kobe, susimuszė prancuziszkas garlaivis su japoniszku. Prancuziszkas garlaivis „Caravane“ nuskendo su 3 jurininkais.

Prusų Lietuvoje, pas Rositus, ant Baltjurės audra apvertė žvejų laivą ir 3 žuklauninkai prigėrė.

Alzacijoi, Kaysersberg'e vienuose namuose sudegė tėvai ir 5 vaikai. Niekaip negalėjo iszsigelbėti.

Maskolijos valdzia iszleido 4 inzinierius su pagelbninkais iszvesti gelzkelio liniją nuo Orenburgo iki Tazskento, Siberijoi. Dėl tojo gelzkelio lokomotyvas apsteliavo Suvientose Valstijose.

Londonė vienas amerikonziskas Sijonistas ir gydytojas su maldomis, norėjo laikyti prakalbą, kur susirinkę į 700 medicinos studentų nenorėjo kalbėtojo visai įleisti ant salės. Kalbėtojas tik su pagelba policijos įsigriebė į salę.

Ant Havai salų, prigulinczių Amerikai, buvo didelis lytus su vėtromis, kuris daug iszkadų pridarė, ypacz apygardose miesto Honolulu. Klonyje Nuuanu patvinusi upė nuneszė viską, kas tiktai pasipynė. Mieste vanduo buvo pakilęs 3 pėdas.

Ant upės Barnaulka, Tomsko gub., ekspliodavojo katilas garlaivio „Eugenia“, kur nužuvo 50 keleivių.

Afganistane, Azijoi, gale liepos mėnesio atsirado kolera ir iki sziol numirė apie 4,500 žmonių. Valdžia visokiu budu stengiasi užbėgti platinimuisi koleros,

Belgrade, Serbijoi, tapo nusudytas laikraszczio „Noviny“ redaktorius ant 7 metų o jo pagelbininkas ant 5 metų kalėjimo, už apraszymą karaliaus Aleksandro majestoto.

Ekspedicija, kurią iszsiuntė Smithsonian Institution į Kubą, kad rinkti yvairius gyvus sutvėrimus ir augmenis, sugryžo, parsivezdama daug yvairių gyvunų ir augmenų. Tapo užėita veislė žiurkių, kurias vietiniai gyventojai valgo, o kurios nuo galvos iki galui vuo degos turi tris pėdas ilgio ir sveria iki 18 svarų, bet isz sugautų nei vieną neparsivežė, nės sąnariai ekspedicijos, kelionėje isz iszalkio, visas suvalgė. Szitas žiurkes, ir gyvates, kurios ant Kubos nenuodingos, iszgaudė ir suvalgė iszbadėję kubiecziai, teip, kad dabar jau labai retai galima sugauti. Teip gi tapo sugauta milžiniszku, baisių driežų, kurių keletą gyvų parsivežė. Szituos driežus kubiecziai teip gi valgo. Apart kitų keistų sutvėrimų, viename urve, szimta pėdų po žeme, užėjo tukstanczius baltų sziksznosparnių.

Maskolijoi, gubernijose Kerson'o ir Besarabijos turės atsirast budas, dėl abelno neuzderėjimo javų.

Ant admiraliszku salų iszsi-
kėlę 120 vokieczių kareivių nuramdė maisztininkus ir sudeginę jų gyvenimus, už sūdėdimą pirm kelių mėnesių poros vokieczių.

Ant Juodkalnijos ir Austrijos rubežiaus susimuszė abiejų szalių rubežiaus sargai, kur viens juodkalnietis tapo užmusztas ir po keliolika isz abiejų szalių sužeista.

Prancuzijos prekystės ministeris Millerand, socialistas, nutęsė uzdarymą parodos nuo 7 iki 12 Lapkriczio, per kuri

laiką galės dovanai parodą ap-
lankyti visi beturcziai.

Pavogtas isz popiežiaus bankos pinigines popieras ant 360-000 lirų surado Genuoi, Milane ir Fliorencijoi. Genuoi suaresztavojo vieną kunigą dėl tos vagystos.

Republikonu virszus.

McKinley vėl pasiliko iszrinktas prezidentu. Pagal skaitlių iki sziol pagarsintų žinių McKinley gavo 295 elektoraliszku balsų, Bryan gi 122. Isz trijų valstijų (30 balsų) da nėra žinių.

Didelis Balius.

Draugystė D. L. K. Algirdo kels didelį balių Serezoje 28 Lapkriczio (November) 1900 svetainėje Woods Hall 318-320 Borrow str. Jersey City, N. J. Muzika bus kuomi puikiausia po vadovyste p. Rinkevicziaus isz Brooklyn'o, N. Y.

Visus lietuvius ir lietuvaites, kaip vietinius, teip ir isz apie-
linkės szirdingai užpraszom
atsilankyti.

Įženga vyrams 25 ct.
„ moterims 15 ct.
Komitetas.

Balius!

Kuopa „Tėvynės Mylėtojų Draugystės“ rengia puikų balių subatai, 10 Lapkriczio, kuris prasidės ant 7 val. vakare, svetainėje po No 31 Broome str. Newark, N. J. ant kurio užkviecziamė visus lietuvius ir lietuvaites, ir visas lietuviszkas draugystes, ypatingai dainininkų Dr. V. Kudirkos draugystę, kuri teiks palinksmin-
ti publiką dainomis.

Vardan T. M. D. kuopos
V. Ambrazeviczia.

Pirmos klisos Saloonas.

ant pardavimo su visoms prie-
taisoms už pigią prekę. Pa-
siklausti reikia Plymouth
House 30 E. Main str.

Plymouth, Pa.

Maria, pati Rumunijos įpėdinio sosto, regisi, sulauks to pat, ką ir Natalija, Serbijos karalienė keli metai atgal, kada buvo atimtas nuo jos sunus, įpėdinis sosto. Rumunijos įstatymdavystė išleido įstatymą atimantį nuo motinos jos 7 metų sunų, Karolį, kad motina neturėtų ant jo jokios įtekės auginant ir prižiurint. Rumunijos sosto įpėdinis Ferdnandas serga plaučių liga ir laukiama jo myrio; pati-gi jo, kaipo duktė sesers caro Aleksandro III, yra po įtekme motinos o per ją ir Maskolijos, ir buvo laikoma įrankių maskolizkos politikos, nės vis buvo priešais karalių ir jo valdžią, teip kad šalies įstatymdavystė priversta jautėsi išleisti tam tikrą padavadyją, idant busentį įpėdinį sosto ir karalių apsaugoti nuo įtekės maskolizskų intrigantų.

Vokietijoi, prov. Arusberg, išzdegė visas kaimas Feudin gen. 27 namai sudegė.

Smielonge, netoli Bobovo, Vokietijoi, ariant rado 3 akmeninius grabus išz stabmeldizkos gadynės, 1,000 ar 1,500 priesz Kristaus gimimą, kaip žinovai mena. Grabuose buvo sudynai (urnos) su pelenais, kuriuos p. Riedel nusiutė į muzėjų senoviszskų daiktų Gedanoje (Danzig).

Maskolijos carienė laukiasi ketvirto kudikio, ir vėl įpėdinio, kaip praėjusį laiką, kur užgimė duktė. Matysim kas dabar užgims?

Anglijoje numirė prof. Oexford'o universiteto Fred Max-Mueller, garsus ant visos pasaulės kalbų žinovas, tarp tų ir lietuviszkos.

padaryti. Velnias, rodėsi, buvo galiaus atsiszalines.

Galiaus buras išzgirdo gaidį pragystant: jis mislino, kad rytas pradėjo auszti ir kad Velnias yra dingęs. Todėl jis paleidė vaikutį. Bet sziūmsyk Velnias jį kytrumu apgavo, nės nėkas kits kaip pats Velnias buvo gaidziu pragydes. Tai-gi vos buras buvo vaikutį paleidęs išz rankų, tai Velnias pūlėsi ant buro ir pasmaugė jį.

31. Papilėje gyveno vieną kart buras, dievotas ir dievo-baimingas. Buras su laiku pateko į didelę bėdą, taip kad jis galiaus neturėjo nei kšnelio dūnos, nutildyti savo išzalkį. Jis nuėjo pas kleboną ir praszėsi jo mažos pagelbos, bet tasai stacziai atsisakė. Grižtant namon, Velnias priėjo prie buro ir siulė jam tiek piningų, kiek jis nori, jeigu jis Velniui apsiraszytu. Buras išz pradžių nėjo apie tai nenorėjo girdėti, bet galiaus jis apraszė Velniui duszją su savo krauju.

Ilgainiui buras szalinosi nū bažnyczios. Jeigu nakczia eidavo pro jo grintelę, girdėdavo jį piningus skaitliūjant. Buras krovė piningus ant piningų, nės kožną naktį turėjo jam Velnias atneszti. Bet ilgai jis negalėjo džiaugtiesi savo turtu, nės kada jis vieną naktįėjo per trikampį kalną pas miestelį, jis parpuolė ir galvą taip smarkiai užgavo į didelį akmenį, kurs ten guli, kad jo kaukuolė sutruko. Mirdamas jis praszė Velnio, kad įmestu jo lavoną į Ventą, o jo turtus paslėptu po akmeniu ir rupintusi, kad nėkas anų nepaimtu. Velnias išz pildė ano norą. Bet lavonas buro tapė per Ventą vėl į krasztą išzskalautas ir tiktai kada Velnias paėmęs akmenį, ant tojo paraszė užburimo žodžius ir potam ant lavoro užkabino, tasai nuskendo upėje, kada buvo vėl įmestas.

32. Ant didelio akmens pas Kretingą galima matyti atspaudą kojos žmogaus ir visztos. Įspaudos, sako, pareina nū szito atsitikimo. Velnias kitą kart buvo įsileidęs su vienu milžinu į ristynes. Kova buvo taip smarki, kad Velnias, idant turėti geresnę atspirtį, su viena koja atsirėmė į akmenį, o milžinas su kita: todėl-gi įspaudos.

100. Velniai.

1. Pirma negu įsikuri naujame name arba naujame gyvenime, reikia išz namo arba išz gyvenimo išzvaryti Velnius, kurie ten gyvena. O Velnius išzvaro szitokiu budu. Padėjus dūnos ir druskos tuszczioje grinczioje, Velniai supūla ir ēda. Bet joks žmogus nepatėmyja ant dūnos ar druskos, kad butu mažiaus pasidarę. Suėdę druską, jie skubinasi lavkan išz namo, jieszkodami szviežios žolės. Laike priesz jų sugrižimą reikia nuszautą szarką pakabinti ant durių arba prie slengsnio prikalti atrastą pasagą (padkavą). Tai padarius, Velniai neb gali į namą arba į aną grinczią namo įeiti.

2. Vienas szauczius buvo papratęs kožną dieną dirbti iki išznaktų. Vakarui sutemus, jis vienval girdėdavo jūkavojant išz jo, pamėgdžiojant jį darbe, net su plaktuku kaukszint, kaip kad jis budavo pratęs. Szauczius įgavo baimę. Todėl jis prisimė du gizelium, kuriem jis liepė dirbti iki išznaktų. Kūmet jis patsėjo gulti. Gizeliai ant rytojaus nežinojo nėjo nepaprasto papasakoti, kas jiems butu nakezia atsitikę. Tad szauczius mislino, kad jis pasiklydo, atleidė gizelium, jūkavojo išz Velnių ir vėl dirbo iki išznaktų, nežiurėdamas į tai, kad moteris jį nū to atkalbinėjo. Ant rytojaus szauczius buvo dingęs. Rado jo lavoną pas kalną netolymais namo.

(Toliaus bus)

Mythai, pasakos ir legendos

Ziamaiocziu.

Surinkti ir išzleisti per D-ra Edm. Veckenstedta
vyresnyji senoviszsku kalbu mokytoja prie Nikolajaus
gymnazijos Liepojuje (Kursze).

Lietuwiszskai išzgulė J. Szliupas, M. D.

(Tąsa.)

30. Viename kaime netolymais Plungės gyveno kitą kart vienas buras, kurs gėbėdavo pasijūkavoti išz Velnio. Jis net pasakė, kad nėsą jokio Vilnio ir jis ēsas gatavas, jeigu pamatytu, anam savo duszją atidūti. Vos jis buvo vieną vakarą išz taręs szitūs žodžius, sztai stovėjo Velnias priesz jį ir reikalavo ano duszios. Buras pasakė, ēsas gatavas anam ją dūti, bet tai gali tiktai Romoje įvykti. Velnias buvo gatavas su buru keliauti į Romą. Pakeliui jie priėjo prie vieno ežero. Tad buras pasakė, kad jis tada tiktai eisįs su Velniu į Romą, jeigu tasai per naktį pastatysįs tiltą per ažera. Velnias ēmėsi už darbo. Nugis buras buvo girdėjęs, kad Velnias negalįs pakęsti gaidžio giedojimą. Jau Velnias beveik buvo savo darbą bebaigęs, tad buras pragydo kaip gaidys, Velnias išz apmaudo nulėkė szalin, tiltas įgriuvo ir buras parėjo jūkdamasi namon. Ten jis gyrėsi, kad jis Velnią kytrumu perėjęs.

Ateinanczią naktį Velnias vėl atėjo ir ragino burą, kad eitu su jūmi. Buras vėl buvo gatavas eiti su Velniu į Romą. Pakeliui jie priėjo prie vieno neapgyvento, apvienėjusio namo. Jie rįžosi czion užsukti ir truputį pailsėti. Tad buras pamatė trejų metų vaikutį pro namą beeinantį. Žinodamas, kad Velnio nėra ką bijotiesi, laikant mažą vaikutį ant rankų, jis išz bėgo laukan, pagriebė vaikutį, ir Velnias neįstengė jam nėjo

Keksztu Simas.

Priežodis: gera barnis neapmauda —
gera tvarka tai nauda.

Kregždinėje jau nuosenovės gyveno viensėdijoje du ukiningu: Kekštas ir Strazdas, pramanytas Kreivarėza. Da ir dabartės aplinkiniai juos tebevadina viensėdžiais. Numirus Kėkštų seniui paveldė ukę jo vienturtis sunus, vardu Simas. Kėkštų Simas, kaip ir kiekvienas vienturtis augo padykusiai, tėvų palepinamas, vienok nepavirto į isztvirkelį. Jug nebeto, budamas jau iš piemenų išėjęs, kaip kiekvienas jaunas berniokas, kartais šventoms dienomis budavo užgaišta su jaunųjų kumpanija, kartais gryždavo namon jau ir pusėtinai išidrožęs, tačiau į akis nė vienam nekibo, galvos niekam nepraskėle; mat, proto niekad nepragėrė. Draugai jį labai mėgo: jisai buvo labai šnekus, malonus, mokąs kitus prajuokinti ir pats gardžiai pasijuokti.

Vedė Simas jau gerai suaugęs — net ketvirtą dešimtį įpusėjęs. Tapęs ukininku varė savo ukę tėvo pėdomis. Gyveno nė kiek ne geriau už kitus: kur pas kitą pakrika, pas jį teip pat, o kur šaip bei teip — tai ir pas jį nekitaip. Jug nebuvo kam pamokinti, o pats iš savęs nieko naujo neišsimanė. Štai ant savo laimės jisai netyčia susipažino su vienu jaunu daktaru, savo pačios brole vaikiu. Šitas jaunas mokslo vyras besikieminėdamas atvyko ir pas Simą, savo naują giminaitį. Vakare po visų gana rimtų šnekų, daktaras išsitraukęs iš kišeniaus knygutę, Simui paskaitė labai gražią pamokinančią pasaką. Labai jam patiko. Pabaigus skaityti jisai meldė daktarą parduoti jam tą knygapalaikę. Daktaras Simui atidavė dovanai ir liepė kitiems ją paskaityti. Davė jam da dvi knygutes, labai naudingas, pamokinančias apie geresnį žemės dirbimą ir gyvulių auginimą. Simui dovanos labai patko ir didelei buvo dėkingas savo giminaičiui daktarui. Skaitė jisai tas knygutes su tikra atida, perskaitė po kelis kartus gals nuo galo. Jo galvoje dabartės viskas persivertė. Gulė, kėlė — bepaliavos manė apie tai, kas parašyta tose knygutėse ir troško kograičiausiai persitikrinti apie jų teisybę. Ne gana da to; jisai nuo karabelninkų ir nuo kitokių knyganėšių prisipirko daug yvairių knygučių — tai

apie ukę, tai teip suvisokioms pasakomis, ir teip priprato skaityti, jog net nuo pačios ne sykį gavo rėkti, kad, anot jos, ant tų niekų tik pinigus mėto, o naudos jokios; net kartais keršydavo sumesti į pečių. Simas ant nieko nepaisė; pagal daktaro parodyjimą jisai pradėjo pirkti net laikraštį ant ištisų metų, vadinamą „U k i n i n k u.“ Šventoms dienomis arba ir šiokioms, atspėdamas nuo darbo, su dideliu žingeidumu skaitė naujai įgytas knygutes; perskaitęs kožną gerai apmąstė, ir jo mintyse virte virė mislys, kad tik greičiaus pasemtą iš jų mokslą pritaikinti prie darbo. Tai gi, Simas, ne ką nė trukus, stvėrėsi už darbo. Atėjus pavasariui, tik spė laukai pradžiuti, jisai įsitaisęs tam tyčia akėčias, šoko akėti pievas; kur tik buvo samanomis apžėlusios, visur atidžiai išakėjo po kelias eiles, samanas gražiai iš pievų išvalė, paskui apsėjo dobilais, motiejukais, visokioms gerų žolių sėklomis, apibarstė patašium ir, kad žinotumėte, kokia puiki buvo pieva. O kokia žolė?! Kitais metais tik kur-nekur budavo pasidraikę, o tą metą pradalgės susivarė į kelį. Budavo auga tik smilgos, barškučiai, ožkabarzdžiai ir kitokia menkos vertės žolė, kad gyvuoliai misdami tokia žole pavasariopkas metą budavo pakilnojami; dabartės gi pataisytos pievos šieną suėda per medų, gyvuoliai net žvilga; — net ir arkliams tokiu šieniu užsivaduoja daug grudo: pirmaziemiams ir antraziemiams kumeliams tik kartą per dieną dėl atmainos pakiša kaponės, — vienu šieniu beveik teminta per žiemą ir buna atsigriebę, linksmi ir diktesni, nekaip kitais metais.

Toliaus, kur pieva buvo augšta — tai tokią išarė, pagal išteklių užtrėšė mėšlu, užsėjo miežiais arba avizomis, užbarstė gerų, edamų žolių sėkloms, — net už 12 rublių parsigabenęs iš Varšavos iš kokios ten sėklų krautuvės. Nepaisė jis nė ant darbo nė ant skatiko, kad tik stotusi pagal jo norą. Per du tris metus, neatleisdamas taisė pievas bet ir pagalios išsipildė jo siekis ir pasitvirtino knyguczių teisybė. Kokias dar pievas jisai turėjo, tai net miela pamatyti pavasario metą: kur tik žvilgtersi — visur da juoda, žolėlė vos tik kišasi laukan, tartum gėdindamasi parodyti saulei savo suvargusią galvą, o jo pievos žaliuoja kopuikiausiai, rodos žaliu ak-

somu užtiesta, tartum, nė nebuda ten šiaurios žiemos. Žolės prizėlė į juostą. Šienpjuviai ne teip, kaip kitąsyk pasišvilpaudami pjovė: varė dabartės įsireižę, per nugaras prakaitas srioventi sriovento. Dabartės griebus grėbliu ant daikto plekas, o kupetų kaip girioj' medžių. Kur kitąsyk gaudavo 10 vežimaičių, tai dabartės 20–30 vežimų. Štai ir sugrįžo jam visi išdavimai dešimterio-pai. Džiaugėsi jis pats, o jo kaimynai stebėti stebėjosi. O jug ne vienas ir žodį numetė ant juoko, kada Simas užėmė tokius nepaprastus darbus. „Darko tas beprotis savo pievas“, visi sakė: „padarysi tu čion ką prieš Dievo galybę! Visur pievos paliovė žėlusios: turbut, tokia Dievo valia...“ O jis štai ėmė ir parodė visiems, juog tai ne Dievo valia, tik ukininkų menkas išmanymas apie žemdirbystę, tamsumas ir apsileidimas ukininkystės dalykuose. Skaitykite, anot Simo, knygas, tai ir prašvis jų akys, apsišvies protas, patirsite savo klaidas, priguličiai išmanysite gyventi ant ukės, kelis syk tiek turėsite naudos ir visiems bus lengva gyventi. Jug kitąsyk ir pats Simas laikė knygas už nieką, už išmargintą pluoštą popieros, o šiandien jau gerai supranta apie jų naudingumą ir moka priderančiai jas nuodoti. Tai gi, kaip sakiau, pataisius pievas, jau neberekėjo Simui pavasariopkelti gyvuoliai už vuodegos: išleiskus lankan, nė suvarinėt negali, atsideria belakstydami į vidurlaukę.

Neilgai trukus, jis ir gyvuolius prasiimanė geresnės veislės. Veršius pirko dvaruose nuo gerų galvijų, savo senovinius menkos vertės išsipardavinėjo ir su laiku jau turėjo didelius, derlingus, neprastesnius, kaip dvaruose.

Dar kiekvieno, einant pro šalį, Simų kaiminė atkreipia akis, kožnas žiuri ir gėrisi derlingais jo gyvuolėliais. „Tai tik ir sekasi tam Simui, jau tik ir padeda jam Dievas!“ eidami tarp savęs šnekučiuojasi. Kur gi nesistebės? Dabartės gali stebėtis net patsai Simas: pirma budavo valkiojasi ant plikų dirvų arba pievų pusiau įgaisę galvijėliai, gali sakyti, vėjo papučiami, o dabartės, vyruti, galvijas į galviją, jaučiai kaip triobos, o karvės vos tešmenis apžergia! Pirma pieno, gali sakyti, tik paragaut teturėdavo, valgė pusiau n-baltintą, o milžo šešetą karvapalaikių; dabartės gi melžia (Toliaus bus.)

26-metinis Balius

Draugystės sv. Kazimiero at-
sibus subatoje 17 d. Lapkri-
czio (November) 1900 svetai-
nėje „Caecilia Hall“, 101-103
Grand str., Brooklyn, N. Y.
Įženga su padėjimu drabužių
vyrams 25 ct. moterims 15 ct.
Prasidės 7:30 vakare. Visus
sirdingai užpraszo

Komitetas.

Didelis lietuviszkas PABRIKAS SKRYBELIU!

Dirbu Skrybėles kietas ir
minkštas visokių spalvų, ge-
riausia proga dėl lietuviszkų
sztornykų kad parduodu tuzi-
nais in sztorus ir ant geriausių
iszlygų. Jeigu norit turėti
savo krautuvėse geras skrybė-
les dėl savo kostumerių tai
kreipkitės pas:

E. F. Bloom'a
55 McChesney st.
ORANGE N. J.

SEND 50 CENTS to us with this
ad. and we will
send you our celebrated LA BERTA GUITAR by
express, C. O. D., subject to examination. It is a
Genuine La Berta America made instrument of
great beauty, perfect rosewood finish, very
highly polished. Handsomely inlaid around
sound hole and inlaid stripe in back, celluloid
bound top edge. Fingerboard accurately fret-
ted with raised frets, inlaid pearl position dots.
American made patent head, and finest nickel plated
tailpiece. A REGULAR \$8.00 GUITAR, powerful
and sweet toned, furnished complete with
an extra set of best quality steel strings and a
valuable instruction book which teaches any-
one how to play.

EXAMINE THE GUITAR at your express
office and if found exactly as represented
and the greatest bargain you ever saw or
heard of pay the express agent \$3.65
less 50c, or \$3.15 and express charges and
the complete outfit is yours. Satisfac-
tion guaranteed or money refunded in full.

SPECIAL PREMIUM OFFER. With every order
accompanied by
\$3.65 cash in full we will give a Lettered Fingerboard
Chart. It is an accurate guide, having all notes, with
sharps and flats in full view, and can be easily ad-
justed to any guitar without changing the instru-
ment. With the use of the lettered fingerboard any-
one can learn to play without the aid of a teacher.
Write for free musical instrument and piano and organ
catalogue. Everything at lowest wholesale prices. Address,
SEARS, ROEBUCK & CO., CHICAGO
(SEARS, ROEBUCK & CO. are thoroughly reliable. -Editor.)

Neskaityk!
Hallo! kur eini?
— Einu pas Jankauską iszsigert,
nes jis užlaiko gardžiausią Alų, Vy-
ną ir Degtinę visam Waterburyje.
— Na, kad teip, tai eisiu ir asz,
nes asz to pirmiaus nežinojau.
— Tokius gėrymus, kokius jis už-
laiko, geria Lietuviai, ponai, kara-
liai, kunigai, ubagai ir szejp „dzel-
tamonai“.
— Pas jį Cigarų laivas atplaukia
kas mėnesis net isz Kubos.

Nepamirskite adresu.
J. A. Jankauskas
768 Bank str. Waterbury, Conn.

Del vyru tiktai.

Asz kencziau daugeliu netų, kaip pasekmę jau-
nystės iszdykimo ir perzengimą įstatymų prigim-
ties. Asz iezeidan szimtus dolerių ant daktarų,
nerandant pagelbos. Galiaus, lankantės savo
szalije, asz kreipiausi prie tulo garsaus daktaro
Viennoje ir jis davė man gydulių, kurios manę
visiszkai iszgydė. Asz apie tai pagarsinau savo
draugams ir tie, kurie kentė phiziszkai, bandė
ir iszgydytis tapo. Tada asz visiszkai pereiliu-
dijau, kad kiekvienas kencziantis nuo tų ligų,
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gydvoles.

Daktaras davė man receptą ir gerai žinant, kad
daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžu
euteikti jį kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz
neturiu ką parduoti ir pinigų visai nenoriu. Asz
garsinu vien dėlto, kad ezi žinia ne vienam gali
buti naudinga. Jeigu reikalaujete, raszykite įde-
dami markę ant atsakymo ir asz atsisiu jums tą
receptą lietuviszko kalbol. KAREL JOHNSON,
33 Hohmau st., Hammond, Ind.



ONLY \$5.00

SEND US \$5.00 as a guar-
antee of good faith and we
will send you any fire proof safe
by freight, C. O. D., subject to
examination. You can examine
it at your freight depot and if you
find it the equal of any fire
proof combination lock iron
and steel safe made and about
one-third the price charged by
others for the same size and grade,
pay your freight agent our
special factory price and
freight charges, less the \$5.00
sent with order; otherwise return it at our expense
and we will return you \$5.00. 100-lb. combination
lock safes for the home, \$6.95; 300-lb. office and store safes,
\$11.95; 500 lbs., \$17.95; 700 lbs., \$21.95; 1000 lbs.,
\$28.50; 1250 lbs., \$33.50; very large double outside and double
inside door safes for large business, factory, jewelry or bank,
50 inches high, 2400 lbs., \$63.75; 68 inches high, 3000 lbs.,
\$89.75. Freight averages 25 cents per 100 lbs. for 500 miles;
for 1000 miles, 40 cents. WRITE FOR FREE SAFE
CATALOGUE and special liberal C. O. D. offer. ©
SEARS, ROEBUCK & CO. Chicago.

D. L. & W. R. R.

Trukai iszeina isz Plymouth'o:

Ant 7:00; 8:47; 10:13; 11:51 isz ryto į Scranton
New York, Philadelphia, Binghamton, Elmira
Buffalo, ir visų tarpinių stacijų bei į Vakarus.
Ant 7:38; 9:02; ir 11:3 isz ryto į Nanticoke
Bloomsburg, Northumberland bei visų tarpinių
stacijų ir susvienyjant dėl Williamsport, Harris
burg, Pittsburg, Baltimore, ir t. t.
Ant 2:35; 3:47; 4:40 7:41 ir 10:15 po pietų į Scranton
New York, Buffalo, ir visų tarpinių stacijų.
Ant 2:30 3:49 4:32 6:43 9:50 11:32 pietų į North-
umberland ir visų tarpinių stacijų susvienyjant
del Williamsport, Harrisburg, Pittsburg, Balti-
more ir t. t.

Tikietai už pigiausę prekę į visas szalis, Sziaurę
— Pietus, Rytus ir Vakarus ir į minksztujų anglių
apielinkes. Pasiklauskite ant dypo Plymouth, Pa.

LENGVUMA

suteikia ir gydo visados kosulį,
bronchitis, perszalimą, gripą,
pradžią dziovos.

Severos Balsamas dėl Plaucziu

Geriausia gydvole nuo kosulio.
25 c. ir 50 c.

Visi skausmai ir nesmagumai
pręcina po vartojimo.

Severos Aliejus szv. Gotardo

Linimentas szejminiszkas
Prekė 50 ct.
Lietuviszkų agentų reikalauja.
me visur.

W. F. SEVERA.

MANUFACTURING PHARMACIST.
CEDAR RAPIDS, IOWA.
Severos gydūles yra gaunamos
pas A. Groblevskį, 111 Main str
Plymouth, Pa.

WM. N. REINOLDS, Jr.,
ADVOKATAS.
42 Welles Building,
Wilkes-Barre, Pa. Telephone 306
Skolina piningus.



Dr. Kallmerten GARSINGAS SPECIALISTAS

Chroniszkų, nerviszkų ir privatiszkų ligų vyrų,
moterių ir vaikų kuris iszgydo per paczta.

\$1,000

nagrades duos dėl to gydintojo kuris iszgydė tiek
ligų ligų į tą laiką kiek Dr. K. Jojo gydvoles yra
dirbamos isz žolių ir szaknų dėl kožno ligonio
atskyrimu. DR. KALLMERTEN ISZGYDĖ
TUKSTANCZIUS. Dangelis likos gydintojų ap-
leisti kaip neiszgydomi. Jeigu kenti ant kokios
norints ligos, raszykite pas Dr. K. idant prieisutu
RODA (DYKAI). Apraszykit gerai savo ligą, ly-
tį, (vyras ar moteriszkė) amžį, kiek sveri, truputį
plaukų ligonio ir už 2 centus pacztnę markę o
apturėsi teisingą apraszymą ar galima bus iszgy-
dint ar ne. Adresas:

DR F. J. KALLMERTEN.
TOLEDO, OHIO.

Dr. Leonard Landes,
Lietuviszkas Daktaras.
134 E. 24 Ul. New York.

Garsingas gydytojas vyriszkų ir
moteriszkų ligų. Mokinosi universi-
tete New Yorke, praktikavo ligo-
bucziuose; Viedniuje, Berlyne, kara-
liszkoje mokykloje Londone, buvo
perdėtinu mokslo Labanon, Balle-
vne, Port Graduale Hospital College
ir t. t.

Uz tikrina iszgydyma

visų slaptų ir paprastų ligų, kaip
tai: pluczių, kepenų, skaudėjimą
vidurių galvos, nepomietį, apalpimą,
skaudulius, zaizdas, tyniną, mote-
riszkas ligas ir nevaisingumą. Gy-
dymui nerviszkų ugų reikia naudot
elektrikinius prietaisus.

Ligas lytiszkų daliu

iszgydysiu į keles dienas, taipogi
ligas pilvo, uždegimą žarnų, iszdzio-
vimą pieno, skaudėjimą lupų, nosies,
akių, ausų, nustojimą pajiegu ir t. t.
Iszgydymą užtikrinu kiekviename
atsitikime. Chroniszkas ligas gydau
pasekmingai, ir slėpemas ligas užlai-
kau slapybėje.

Dr. Leonard Landes.
134 E. 24th st., Cor. Lexington Ave.

Offiso valandos: 9 ryto iki 1 po piet.
nū 5 po piet iki 8 vakaro
Nedeliomis: nū 8 iki 10½ val. ryto;
nū 2 iki 4 val. po piet.

Rodos per gramatas dykai.

Užpraszydami gydyklas prisiuski-
te \$1.00.

Jeigu sergi, tai parasyk kiek
turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa-
vo ligą, o asz prisiusių gydyklas ku-
riomis iszsigydysi.

W. SŁOMINSKA,

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Mano Dirbtuve tapo
Apdowanota



DWIEMS MEDALIAIS

ant Kosciuszkos Paro-
dos už rupestringą, tei-
singą ir artistiszką isz-
dirbimą.



KARUNŲ, SZARPŲ, KUKARDŲ, ROZETŲ, BERLŲ, MARSZAL- KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszi tu-
godotiniems Kunigams ir guodotin.
Draugystėms, kad asz dirbu wi-
sus augszcziaus paminėtus daig-
tus Pigiausei, Teisingiausei
ir Geriausei, nes per 30 metų
užsiimdama iszdirbimais įgijau
geriausę praktiką ir dėl to galiu
wiszą padirbt pigiau ir geriau ne-
gu kiti fabrikai.

Su guodone

W. SŁOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

